BILJEŠKE PBU 2018

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE
za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. godine
Naziv obveznika: PSIHIJATRIJSKA BOLNICA UGLJAN
Pošta i mjesto: 23 275 Ugljan 



Broj RKP-a: 34057
Ulica i kućni broj: Otočkih dragovoljaca 42

OIB: 43171567819


Šifra općine: 354 – Zadarska/Preko


Matični broj: 03142132

Šifra djelatnosti: 8610 – Djelatnost bolnica

Razdjel: 000 – Nema razdjela

Razina: 31 – Proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji obavlja poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju
Oznaka razdoblja: 2018-12
Bilješke uz BILANCU
AOP-008 – Građevinski objekti – index 153,2
	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	021 i 02921
	Građevinski objekti (AOP 009 do 012 - 013)
	008
	15.953.920
	24.448.472
	153,2


Vrijednost građevinskih objekata u upotrebi, u odnosu na stanje 1. siječnja 2018. godine smanjena je za ispravak vrijednosti po propisanim godišnjim stopama i povećana za dodatna ulaganja na građevinskim objektima. Povećanje se odnosi na rekonstrukciju bolničke kuhinje koja je 2018. godine stavljena u upotrebu.

AOP-014 – Postrojenja i oprema – index 219,8

	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	022 i 02922
	Postrojenja i oprema (AOP 015 do 022 - 023)
	014
	1.647.733
	3.621.258
	219,8

	0221
	Uredska oprema i namještaj
	015
	1.933.903
	1.879.890
	97,2

	0222
	Komunikacijska oprema
	016
	556.314
	553.021
	99,4

	0223
	Oprema za održavanje i zaštitu
	017
	4.312.266
	4.286.131
	99,4

	0224
	Medicinska i laboratorijska oprema
	018
	2.393.423
	2.424.913
	101,3

	0225
	Instrumenti, uređaji i strojevi
	019
	37.163
	34.011
	91,5

	0226
	Sportska i glazbena oprema
	020
	39.223
	16.992
	43,3

	0227
	Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene
	021
	1.758.880
	3.769.780
	214,3

	02922
	Ispravak vrijednosti postrojenja i opreme
	023
	9.383.439
	9.343.480
	99,6


Vrijednost postrojenja i opreme u upotrebi je povećan tijekom 2018. godine najvećim dijelom zbog stavljanja nove kuhinjske opreme u upotrebu i nabavke biokemijskog analizatora za bolnički laboratorij. Ispravka vrijednosti postrojenja i opreme je izvršena prema propisanim stopama.
AOP-025 – Prijevozna sredstva u cestovnom prometu – index 117,2
	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	0231
	Prijevozna sredstva u cestovnom prometu
	025
	860.862
	1.009.044
	117,2


Povećana je vrijednost prijevoznih sredstava u cestovnom prometu pošto je tijekom 2018. godine iz decentraliziranih sredstava nabavljeno kombi vozilo za prijevoz pacijenata. Ispravak vrijednosti izvršen je sukladno propisanim stopama.

AOP-040 – Nematerijalna proizvedena imovina – index 145,9

	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	026 i 02926
	Nematerijalna proizvedena imovina (AOP 041 do 044 - 045)
	040
	319.109
	465.447
	145,9

	0262
	Ulaganja u računalne programe
	042
	528.620
	 
	0,0

	0264
	Ostala nematerijalna proizvedena imovina
	044
	1.125.179
	2.143.799
	190,5

	02926
	Ispravak vrijednosti nematerijalne proizvedene imovine
	045
	1.334.690
	1.678.352
	125,7


Tijekom 2018. godine izvršena su ulaganja u projekte energetske obnove 5 zgrada unutar bolničkog kompleksa. projekti su prijavljeni na natječaj Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, te je svih 5 projekata prihvaćeno i za njih su odobrena bespovratna sredstva za obnovu. Ispravak vrijednosti izvršen je sukladno propisanim stopama.
AOP-061 – Zalihe za obavljanje djelatnost – index 64,1

	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	061
	Zalihe za obavljanje djelatnosti
	059
	1.312.693
	841.001
	64,1


Smanjene su zalihe lijekova, hrane i lož ulja boljom kontrolom ulaza i izlaza materijala, a u svrhu smanjena obveza prema dobavljačima

AOP-064 – Novac u banci i blagajni – index 176,7
	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	11
	Novac u banci i blagajni (AOP 065+070 do 072)
	064
	198.947
	351.514
	176,7


Stanje novaca na kraju godine iznosio je 351.514 kn. Uplata po računima za neubrojive osobe pristigla je krajem dana u petak 28.12. Plaćanja nisu vršena do kraja godine.
AOP-080 – Ostala potraživanja – index 89,8

	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	129
	Ostala potraživanja
	080
	284.870
	255.886
	89,8


Smanjenje ostalih potraživanja odnosi dijelom na naplatu starih potraživanja tijekom 2018. godine.
AOP-143 – Potraživanja za pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna – index 141,2
	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	163
	Potraživanja za pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna (AOP 144 do 150)
	143
	270.410
	381.796
	141,2


Povećanje potraživanja odnosi se na povećanje potraživanja za liječenje neubrojivih osoba, odnosno na samo povećanje broja takvih pacijenata i na potraživanje za izvršene usluge procjene statusa hrvatskih branitelja.
AOP-166 – Obveze za rashode poslovanja – index 132,2

	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	23
	Obveze za rashode poslovanja (AOP 165 do 167 + 171 do 174)
	164
	9.644.648
	12.752.889
	132,2

	231
	Obveze za zaposlene
	165
	2.690.289
	2.738.329
	101,8

	232
	Obveze za materijalne rashode
	166
	6.794.216
	9.770.085
	143,8

	234
	Obveze za financijske rashode (AOP 168 do 170)
	167
	36.693
	77.332
	210,8

	239
	Ostale tekuće obveze
	174
	123.450
	167.143
	135,4

	24
	Obveze za nabavu nefinancijske imovine
	175
	263.917
	424.313
	160,8


Povećane su obveze za rashode poslovanja u svim stavkama, a iz razloga nedostatnog financiranja od strane HZZO-a. Naime paušal Bolnici nije mijenjan od 2015. godine, a u neposredno prethodnom razdoblju je bio još manji. Također je tijekom prošle godine povećavana plaća za 3%, a što se uza sve napore za uštedu moralo odraziti na povećanju obveza za rashode poslovanja. To se direktno odrazilo na rezultat poslovanja, odnosno povećanje manjka prihoda za 33,2 %. Bolnica je s načinom financiranja u posljednjih 7 godina dovedena na rub mogućnosti funkcioniranja zbog nemogućnosti podmirivanja svojih obveza na vrijeme, a što se onda posebno odrazilo na obvezama za financijske rashode zbog povećanja rashoda za kamate.
AOP-222 – Naplaćeni prihodi budućih razdoblja – index 37,3

	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	AOP
	Stanje 1. siječnja
	Stanje 31. prosinca
	Indeks
(5/4)

	292
	Naplaćeni prihodi budućih razdoblja
	222
	686.612
	256.165
	37,3


Smanjenje se odnosi na smanjenje vrijednosti doniranih lijekova, a koji su iznosu također posljedica smanjenog financiranja, odnosno nemogućnosti podmirivanja obveza na vrijeme. To se direktno reflektira i na iznos doniranih lijekova, a što ponovno povećava potrebu za kupnjom lijekova i samim time dodatne troškove.
Bilješke uz IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA
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	Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 001+002-019) i (AOP 037+090)
	036
	13.177.202

	 
	Stanje dospjelih obveza na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 038+043+079+084)
	037
	8.626.646




Iz Izvještaja o obvezama vidljivo je značajno povećanje ukupnih obveza u odnosu na prethodnu godinu za 3.268.637 kn (stanje obveza na 31.12. 2018. 13.177.202 kn, a na 31.12.2017. 9.908.565 kn), kao i povećanje dospijelih obveza za 3.091.836 kn (stanje dospijelih obveza 31.12.2018. 8.626.646 kn, a na 31.12.2017. 5.534.810 kn). Sve je to direktna posljedica nedovoljnog financiranja od strane HZZO-u. Treba napomenuti da je Bolnici od 2013. godine otpisano 11.561.382 kn faktura preko paušala.

Bilješke uz IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA U VRIJEDNOSTI I OBUJMU IMOVINE I OBVEZA
Sukladno čl. 16. Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (NN 03/15, 93/15, 135/15, 2/17, 28/17 i 112/18) navodimo razloge promjena u obujmu imovine – smanjenje imovine u iznosu od 1.067 kn odnosi se na rashod osnovnih sredstava.

Bilješke uz IZVJEŠTAJ O RASHODIMA, PRIMICIMA I IZDACIMA

AOP-058 – Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika – index 19,1

	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	6341
	Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika
	058
	90.687
	17.345
	19,1


Ostvareni su značajno manji prihodi od Hrvatskog zavoda za zapošljavanje pošto je bilo značajno manje zaposlenih preko mjera HZZ-a.

AOP-064 – Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan – index 113,5
	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	6361
	Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan
	064
	2.952.583
	3.350.421
	113,5


Ostvareni su veći prihodi od smještaja neubrojivih osoba u odnosu na prethodno razdoblje.

AOP-126 – Prihodi od pruženih usluga – index 165,7

	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	6615
	Prihodi od pruženih usluga
	126
	551.361
	913.722
	165,7


Ostvareni su značajno veći prihodi od domskog smještaja u odnosu na prethodnu godinu. 

AOP-133 – Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imovine – index 77,2

	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	6712
	Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imovine
	133
	3.470.218
	2.679.995
	77,2


Ovi prihodi odnose se na decentralizirana sredstva, te su manje izvršena u odnosu na prethodnu godinu jer je u 2017. godini bio prenesen dio sredstava iz 2016. Sva odobrena decentralizirana sredstva su iskorištena unutar proračunske godine.

AOP-155 – Ostali rashodi za zaposlene – index 125,4
	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	312
	Ostali rashodi za zaposlene
	155
	1.162.365
	1.458.172
	125,4


Došlo je do povećanja broja djelatnika u odnosu na prethodu godinu, a samim time i izdaci za zaposlenike su se povećali. Također je u 2018. godini isplaćena razlika jubilarne nagrade za 2013.

AOP-350 – Licence – index 1.091,6

	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	4123
	Licence
	350
	14.371
	156.871
	1.091,6


U 2018. godini bilo je nužno kupiti dodatne licence za Bolnički Informatički Sustav kako bi isti i dalje mogao biti funkcionalan.

AOP-354 -  Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine – index 296,1

	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	42
	Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine (AOP 355+360+369+374+379+382)
	354
	963.241
	2.852.570
	296,1

	4221
	Uredska oprema i namještaj
	361
	42.520
	52.048
	122,4

	4223
	Oprema za održavanje i zaštitu
	363
	217.798
	26.713
	12,3

	4224
	Medicinska i laboratorijska oprema
	364
	44.000
	195.374
	444,0

	4227
	Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene
	367
	536.865
	1.884.935
	351,1


U 2018. godini je u potpunosti opremljena nova bolnička kuhinja, nabavljen je biokemijski analizator za laboratorij, te je nabavljeno kombi vozilo za prijevoz pacijenata. Također je nabavljeno 10 kompleta računala.
AOP-382 – Nematerijalna proizvedena imovina – index 513,4

	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	426
	Nematerijalna proizvedena imovina (AOP 383 do 386)
	382
	95.438
	490.000
	513,4


Izrađeni su projekti energetske obnove 5 zgrada u bolničkom kompleksu, te su isti prijavljeni na natječaj Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost na kojem su dobili bespovratna sredstva. Realizacija projekata obnove 5 zgrada trebala bi se izvršiti kroz 2019. i 2020. godinu.

AOP-394 – Dodatna ulaganja na građevinskim objektima – index 36,6

	Konto
	Naziv stavke
	AOP
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Index

	451
	Dodatna ulaganja na građevinskim objektima
	394
	3.208.050
	1.173.103
	36,6


U prethodnoj godini su izvršena većina radova na izgradnji bolničke kuhinje, te je u ovoj godini preostao manji iznos radova. Većina sredstava uložila se u opremanje iste.

POPIS SUDSKIH SPOROVA U TIJEKU

	Sudski spor 
	Opis prirode spora
	Procijena financijskog učinka
	Vrijeme odljeva ili priljeva spora

	Tužitelj BILAVER 
	Naknada nematerijalne i materijalne štete za smrt pacijenta
	535.242,50 kn (iznos žalbenog zahtjeva)
	Drugostupanjskom pravomoćnom presudom riješeno je u korist Bolnice. Predmet u tijeku na temelju zahtjeva za reviziju kod Vrhovnog suda. 2019. g 


Bolnica nema ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje određenih uvjeta mogu postati obveza ili imovina (dana kreditna pisma, hipoteke i slično).

IZVANBILAČNI ZAPISI

Ukupni izvanbilančni zapisi su u iznosu od 8.950.931 kn i odnose se na:

· 7.629.433 kn se odnosi na vrijednost usluga pruženih neosiguranim osobama, odnosno osobama kod kojih nije prepoznata osnova zdravstvenog osiguranja (7.485.403 kn iz prethodnih razdoblja i 144.030 kn iz 2018. godine);
· 8.950 kn se odnosi na tuđu imovinu u najmu (kopirni aparat);
· 777.305 kn je bolesnički polog, odnosno novac pacijenata koje se nalaze na liječenju u Bolnici. Bolesnički polog se vodi na posebno izdvojenom računu. U skladu sa duhom Zakona o zaštiti osoba s duševnim smetnjama, dužni smo na postupanja koja jamče sve osobne slobode i prava naših pacijenata. Postojanjem posebnog i odvojenog računa omogućeno je elementarno pravo pacijenata na primanje mirovina i svih drugih zakonitih uplata. To su osobe koje nemaju mogućnosti samostalno odlaziti na banku i na taj način raspolagati svojim novcem. Također u bolničkom krugu ne postoji bankomat pošto poslovne banke nisu zainteresirane za postavljanje istog;
· 535.243 kn je iznos žalbenog zahtjeva protiv Psihijatrijske bolnice Ugljan po sudskoj tužbi radi naknade štete. Drugostupanjskom presudom predmet je riješen u korist Bolnice, ali je tužitelj podnio zahtjev za reviziju na Vrhovnom sudu te se čeka riješenje Vrhovnog suda.
Ukupni prihodi ostvareni u ovom razdoblju iznose 48.773.796 kn i na neznatno su veći od prihoda ostvarenih u 2017. godini (48.390.221 kn). Povećanje prihoda ostvareno je većim brojem usluga za smještaj neubrojivih osoba i usluga domskog smještaja. Također su u mjesecu prosincu zaprimljena dodatna sredstva od HZZO-a u iznosu od 380.000 kn. Tijekom 2018. godine osnovni mjesečni paušal iznosio 3.247.542 kn što je na razini mjesečnog paušala od početka 2015 godine.  
Ukupni ostvareni rashodi iznose 51.933.556 kn i veći su za 1,3 % od ukupnih rashoda ostvarenih u 2017. godini (51.264.308 kn). Ostvaren je negativan financijski rezultat u iznosu od 3.159.760 kn. Preneseni manjak iz prethodnih razdoblja iznosio je 9.506.687 kn, što znači da je kumulativan manjak prihoda i primitaka na kraju godine ukupno 12.666.447 kn. 
Od ukupno ostvarenih rashoda, rashodi poslovanja iznose 47.751.012 kn i veći su za 1,4 % od prošlogodišnjih (47.078.646 kn). Bolnica je u ovom razdoblju ponovno smanjila materijalne rashode i to za 6 % i oni su iznosili ukupno 14.719.759 kn (u 2017. godini 15.657.808 kn). Rashodi za materijal i energiju su smanjeni 1,2 %, a rashodi za usluge 19,3 %. U isto vrijeme značajno su porasli rashodi za zaposlene zbog ponovnog povećanja plaće odlukom Vlade RH i to u ukupnom iznosu od 2.090.948 kn odnosno 6,8 %, a istovremeno su porasle i naknade za prijevoz zaposlenika na posao i s posla zbog povećanih prava za 10,2 %. Na te troškove Bolnica ni na koji način ne može utjecati. 
U ovoj godini završena je rekonstrukcija i dogradnja bolničke kuhinje, te je ista započela s radom. Rekonstrukcija je počela 2012. godine, te je zbog nedostatnih financijskih sredstava njezin završetak trajao sve do ove godine. Ukupna vrijednost investicije iznosi 11.184.221 kn. Ovaj moderan objekt površine 900 m2 zadovoljava sve zakonskih propisa u pripremi hrane, te funkcionira sukladno HACCP sustavu.
Ukupne obveze bolnice iznose 13.177.202 kn od čega su ukupno dospijele obveze 8.626.646 kn. Od ukupnih obveza 2.738.329 kn su obveze prema zaposlenicima, dok je 10.438.873 kn obveza prema dobavljačima. Najdulji rokovi plaćanja su preko 800 dana, te se svakim mjesecom povećavaju. U postojećoj situaciji nedovoljnog financiranja pitanje je dana kada će neki od dobavljača ovršiti Bolnicu i na taj način onemogućiti isplatu plaće. Ukoliko u narednoj godini ne dođe do dostatnog povećanja paušala, a s obzirom na već dogovoreno ponovno povećanje plaće za 5 % bit će nemoguće poslovati.
Ukupna potraživanja bolnice za izvršene usluge iznose 2.266.117 kn. HZZO je Bolnici i ove godine otpisao 970.009 kn više izvršenog rada od paušala. 
Ukupno je u bolnici na kraju godine zaposleno 278 zaposlenih, dok je prosječan broj zaposlenih na osnovi sati rada 260. Bolnica je početkom 2011. godine imala 311 zaposlenih. Od ukupnog broja zaposlenih 162 je zdravstvena djelatnika, te 116 nezdravstvenih. 
U 2017. godini je s HZZO-om ugovoreno 483 kreveta. Prosiječno je dnevno liječeno 358 pacijenata, te je popunjenost ugovorenih kreveta iznosila 74,12 %. U dnevnoj bolnici je ugovoreno 30 stolica. Prosječno je u dnevnoj bolnici liječeno 30 pacijenata, odnosno svi kapaciteti su popunjeni. Ukupno je 964 bolesnika ostvarilo 130.557 bolničkih dana u stacionarnoj zdravstvenoj zaštiti, te je kroz dnevnu bolnicu prošao 221 pacijent koji su ostvarili 7.452 bolnički dan. U polikliničko-konzilijarnoj zdravstvenoj zaštiti je bilo 11.447 slučajeva koji su ostvarili 24.616 usluga. Prosjek usluga po bolesniku iznosio je 2,15. 
Poslovanje Bolnice u 2018. godini odvijalo se u najtežim uvjetima u posljednjih 20 godina. Financiranje od strane HZZO-a je nedostatno za normalno poslovanje i proteže se već punih 7 godina. Nakon 7 godina takvog poslovanja, Bolnica je prešla sve rokove plaćanja te je isporuka lijekova i hrane za pacijente svakim danom sve upitnija. Ukoliko se financiranje od strane HZZO-a bitno ne poveća, a sukladno njima i cijene usluga, bit će izuzetno teško nastaviti poslovati u postojećim uvjetima.
Mjesto i datum: Ugljan, 31.1.2019.                                                       Zakonski predstavnik

                                                                                  M.P.

Osoba za kontaktiranje: Božidar Švorinić                                            doc. dr. sc. Mladen Mavar
Telefon: 023/288-184                    
e-mail: bozidar.svorinic@pbu.hr                                                
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